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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá zhodnocením vlivu společnosti HANTÁLY a.s. na obyvatele obce

Velké Pavlovice a okolí. Jejím cílem je tedy zhodnotit vliv na obyvatele, dále pak ověřit

jejich informovanost a následně navrhnout opatření či zlepšení. Těchto cílů je dosaženo

jednak dvěma rozdílnými analýzami rizik, a to analýzou rizik FMEA a What-if. Dále je zde

využito dotazníkové šetření, které je použito pro ověření informovanosti obyvatelstva.

Klíčová slova: Analýza rizik, Ochrana obyvatelstva, Havarijní plán, Krizový plán, Vliv

společnosti na obyvatele obce

ABSTRACT

This work deals with evaluating the impact of HANTÁLY Ltd. on residents of Velké

Pavlovice and its surroundings. The main goal is to evaluate the impact on residents, then to

verify their knowing about this problem and to propose precaution or improvement. This

goals are reached by two analysis: FMEA and „What-if“. For knowledge verification of

residents. I used questionnaire.
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ÚVOD

Moje bakalářská práce pojednává zejména o zhodnocení vlivu vybraného podniku na

obyvatele. Pro svou práci jsem si vybrala obec Velké Pavlovice, protože jsem sama

obyvatelem této obce. V této obci jsem si potom vybrala společnost HANTÁLY a. s., která

se zabývá nakládáním s odpadem. Práce řeší bezpečí obyvatel v obci. Práce je aktuální

hlavně proto, že bezpečnost svozu, skladování a zejména likvidace odpadu je velmi důležitá

pro okolní obyvatelstvo. Téma jsem si vybrala, protože jak jsem již zmínila, jsem

obyvatelem obce Velké Pavlovice. Proto mě samotnou velmi zajímá, jaká rizika z provozu

společnosti plynou.

Hlavním cílem práce je zhodnotit vliv podniku na obyvatele, a to jednak pomocí dvou analýz

rizik a zjistit tak, jaké ohrožení pro okolní obyvatele plyne z provozu společnosti

HANTÁLY a. s. Dalším dílčím cílem práce je zjistit informovanost obyvatel, a to s použitím

dotazníkového šetření. Analýzy rizik i dotazníkové šetření bude vyhodnoceno a v případě

potřeby budou navržena opatření.

Obsahem práce bude nejprve v teoretické části seznámení se základními pojmy, dále popis

některých metod, které se v práci objeví a stanovení cíle práce. Dále pak v praktické části

popis aktuálního stavu podniku i obce a seznámení s jejich krizovými a havarijními plány.

Dále se zde objeví opatření, které podnik i obec mají připraveny ke zvládnutí mimořádných

událostí a krizových situací. Nejdůležitější jsou potom vlastní analýzy rizik a dotazníkové

šetření a v poslední části jejich vyhodnocení a navržení potřebných opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Na začátek je třeba uvést některé základní pojmy, které se budou v práci objevovat. Vybrala

jsem proto ty nejdůležitější pojmy.

1. MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Pod pojmem mimořádná událost si můžeme představit nějaké nežádoucí působení sil a jevů

vyvolaných haváriemi, přírodními živly, lidmi, které mohou ohrozit životy, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [1] [2]

V knize od Procházkové se dočteme, že dle zákona č. 239/2000Sb. Je mimořádná událost

„škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení základních

a likvidačních prací.“ [2, s. 61]

2. HROZBA

Hrozbou se rozumí subjekt, který by svým působením mohl poškodit nebo zničit chráněný

subjekt, hodnotu nebo zájem. Jedná se také o jakýsi jev nebo událost, která je bezprostřední

příčinou poškození nebo zničení subjektu, hodnoty nebo zájmu. K hodnocení hrozeb je

důležité znát primární velikost hrozby, to znamená schopnost způsobit škodu. Neméně

důležité je však také interakce k ohroženému objektu nebo aktivu. Například pokud je

hrozba časově vzdálená, nebo pokud o ní s dostatečným předstihem víme, je pro nás méně

důležitá než ta, která prostorově či časově blíže.

Hrozby je možné rozdělit na úmyslné, to znamená krádeže, podvody atd. a neúmyslné, to

jsou přírodního vlivu, nedbalosti atd. Je třeba, abychom rozlišovali mezi odhadem hrozby

budoucí a hrozbou reálnou, kterou je však možné zjistit až po jejím vzniku. Nositelem hrozby

je subjekt, nebo objekt hrozby. [3] [1]

Klasifikace hrozeb se dá rozdělit na hrozby asymetrické, věcné a vnitřní hrozby a příležitosti.

Více hrozeb, které se vyskytují v jednom prostoru, vytváří tzv. krizové okolí podniku, firmy,

jednotlivce, rodiny, nebo regionu.

a) Hrozby asymetrické – jsou to takové hrozby, které způsobí jednání konkurence a

kterým nemůžeme stejným způsobem čelit. Mohou být v různých podobách, např.

globalizační, destabilizační nebo profesní. Dále se mohou dělit na očekávané a

neočekávané.
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b) Hrozby věcné – je to shluk hrozeb přírodního, antropogenního, společenského a

sociálního charakteru. Podle původu se dále rozdělují na hrozby naturogenní

(přírodní), antropogenní, sociální, společenské a ekonomické. Podle stupně aktivity

potom mohou být latentní nebo reálné. [4]

3. RIZIKO

Riziko je taktéž velmi důležitý pojem, jímž se rozumí určitá budoucí nežádoucí situace

(může se jednat například o pravděpodobnost či velikost škody). Riziko je veličina odvozená

od hrozby. Jedná se o nehmotnou a spíše kvantitativní veličinu. Vyjadřuje míru hrozby a

představuje možnost vzniku události.

Může ho vyjadřovat několik faktorů, jako základní lze brát velikost škody, dále

pravděpodobnost vzniku škody a čas. Škodu vyjadřujeme různě, může jít o ztráty na

životech, poškození infrastruktury atd. Mezi riziky a hrozbami jsou další související

skutečnosti, jedná se o transfer hrozby na objekt. Během transferu lze získávat informace a

mezitím určovat příslušná opatření. Škodu lze také snížit záchrannými a likvidačními

pracemi, které realizuje Integrovaný záchranný systém. Ledním z faktorů je i schopnost

pohltit účinek – tedy odolnost objektu. Odolnost může být přirozená (před prevencí), či

dosažená (po prevenci). [3] [1]

4. BEZPEČNOSTNÍ RADY

Jsou to poradní orgány kraje nebo obce s rozšířenou působností, tedy hejtmana nebo starosty

ORP. Využívají se pro přípravu na krizové situace. [5]

5. KRIZOVÉ ŠTÁBY

Orgánem k řešení krizových situací je krizový štáb. Může se jednat například o krizové štáby

ministerstev nebo jiných správních úřadů, ty se zřizují dle zákona č. 240/2000 Sb.

K hlavním úkolům krizových štábů ministerstev patří:

• Realizace opatření, vyhodnocení a sledování stavu návrhů k zamezení vzniku

krizových situací.

• Poskytování podpory orgánům krizového řízení.

• Zabezpečení operativní koordinace.
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Ministerstva mají k práci krizových štábů své metodiky. Útvary orgánů krizového řízení pak

shromažďují podklady. V českém právu bohužel chybí předpisy, které by upravovaly práva

a povinnosti na všech úrovních veřejné správy. [2]

6. HAVARIJNÍ PLÁN

Havarijní plán je dokument obsahující popis činnosti, které vedou k minimalizaci škod při

vzniku mimořádné události, nebo havárie. Bývá součástí krizového plánu a je upravován dle

zákona č. 239/2000Sb. o IZS. Vnější havarijní plán se zpracovává, je-li zóna havarijního

plánování na území více správních obvodů s rozšířenou působností, nebo zasahuje na území

jiného kraje. V takových případech zpracovává plán k provádění záchranných a likvidačních

prací krajský úřad spolu s dotčenými obcemi s rozšířenou působností. Pokud zóna

havarijního plánování zasahuje více krajů, zabezpečuje zpracování vnějšího havarijního

plánu ten krajský úřad, na jehož území se zdroj nebezpečí nachází. Každý provozovatel

firmy zacházející s nebezpečnými chemickými látkami, který je povinen dle zákona č.

352/1999Sb. zpracovat Bezpečnostní zprávu, je povinen zpracovat také vnitřní havarijní


[…]


Mám určitou

představu
NE

ANO, ale pouze

okrajově

Ano, nejsem

připraven
Něco málo vím

Žena 30–45 let Velké Pavlovice ANO ANO ANO, vím NE Vůbec nevím NE NE
Ne, ale chci se

dozvědět více
Určitě NE

Žena 15–20 let
Blízké okolí

(okruh 10 km)
ANO NE

Částečně něco

vím
NE Vůbec nevím NE NE

Ne, ale chci se

dozvědět více
Určitě NE

Žena 20–30 let Velké Pavlovice ANO ANO
Částečně něco

vím
NE

Mám určitou

představu
ANO

ANO, ale pouze

okrajově

Ano, nejsem

připraven
Určitě NE

Žena 20–30 let Brno ANO NE NE, nevím NE Vůbec nevím NE NE
Ne, ale chci se

dozvědět více
Určitě NE

Žena 30–45 let
Blízké okolí

(okruh 10 km)
ANO NE

Částečně něco

vím
NE

Mám určitou

představu
NE

ANO, ale pouze

okrajově

Ne, ale chci se

dozvědět více
Určitě NE

Žena 20–30 let
Blízké okolí

(okruh 10 km)
ANO ANO

Částečně něco

vím
NE Vůbec nevím NE

ANO, ale pouze

okrajově

Ne, nezajímá mě

to
NEVÍM

Žena 15–20 let Velké Pavlovice ANO ANO NE, nevím NE
Mám určitou

představu
ANO

ANO, ale pouze

okrajově

Ne, ale chci se

dozvědět více
Určitě NE
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Pohlaví Věk Místo bydliště

Znáte

pojem

mimořádná

událost?

Víte kde se

ve Velkých

Pavlovicích

nachází

firma

HANTÁLY

a. s.?

Víte něco o této

společnosti?

Víte, že

má tato

společnost

svůj

krizový

plán?

Víte, jaké

mimořádné

události se mohou

v této firmě

vyskytnout?

Víte, že má

obec Velké

Pavlovice

krizový

plán?

Víte, jak probíhá

evakuace ve vaší

obci?

Víte, jak se

připravit na

mimořádné

události?

Myslíte si, že jste v

tomto ohledu dobře

informováni?

Žena 30–45 let Velké Pavlovice ANO ANO ANO, vím NE Vůbec nevím NE
ANO, ale pouze

okrajově

Ano, nejsem

připraven
Něco málo vím

Žena do 15 let Velké Pavlovice NE NE NE, nevím NE Vůbec nevím NE
ANO, ale pouze

okrajově

Ne, ale chci se

dozvědět více
NEVÍM

Žena 20–30 let Velké Pavlovice ANO ANO ANO, vím ANO
Mám určitou

představu
ANO NE

Ne, nezajímá mě

to
Něco málo vím

Žena 30–45 let Velké Pavlovice ANO ANO ANO, vím NE Vůbec nevím NE NE
Ne, ale chci se

dozvědět více
Určitě NE

Žena 45–60 let Velké Pavlovice ANO ANO
Částečně něco

vím
NE Vůbec nevím NE NE

Ano, nejsem

připraven
NEVÍM

Žena 30–45 let Velké Pavlovice NE ANO
Částečně něco

vím
ANO

Mám určitou

představu
NE NE

Ne, ale chci se

dozvědět více
Určitě NE

Žena 20–30 let Velké Pavlovice ANO ANO ANO, vím ANO
Mám určitou

představu
ANO NE

Ano, jsem

připraven
Určitě NE

Žena 30–45 let
Blízké okolí

(okruh 10 km)
ANO ANO ANO, vím ANO

Mám určitou

představu
ANO

ANO, ale pouze

okrajově

Ano, nejsem

připraven
Něco málo vím

Žena 20–30 let Velké Pavlovice ANO ANO ANO, vím ANO
Mám určitou

představu
ANO

ANO, ale pouze

okrajově

Ano, jsem

připraven
Něco málo vím

Muž 15–20 let
Blízké okolí

(okruh 10 km)
ANO ANO ANO, vím NE Vůbec nevím NE

ANO, ale pouze

okrajově

Ano, nejsem

připraven
Určitě NE

Muž 20–30 let
Blízké okolí

(okruh 10 km)
ANO NE

Částečně něco

vím
NE

Mám určitou

představu
NE NE

Ne, nezajímá mě

to
Něco málo vím

Muž 45–60 let
Blízké okolí

(okruh 10 km)
ANO ANO

Částečně něco

vím
NE Vůbec nevím NE

ANO, ale pouze

okrajově

Ne, ale chci se

dozvědět více
Něco málo vím
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PŘÍLOHA Č. 3: PŘÍKLAD INFORMAČNÍHO LETÁKU

Co by mělo evakuační zavazadlo obsahovat

• Jídlo, pití a nádobí,

• cennosti a dokumenty,

• léky a hygienické potřeby,

• oblečení a vybavení pro přespání,

• knihy, drobné hry, přístroje a zábava.

Každé zavazadlo opatřete cedulkou se jménem, adresou

a číslem mobilního telefonu majitele. Cedulku se jménem

a adresou dejte do kapsy i malým dětem.

Jak postupovat při evakuaci

• vypněte všechny spotřebiče,

• elektrické spotřebiče odpojte ze zásuvky (mimo

ledničky a mrazáku),

• uhaste otevřený oheň (krb, kamna, svíčky),

• vypněte topení (plynový kotel),

• zhasněte před odchodem všechna světla,

• uzavřete všechna okna,

• uzamkněte byt,

• ověřte, zda i sousedé / ostatní lidé v budově vědí o

evakuaci,

• opusťte budovu dle únikového značení či pokynů

toho, kdo evakuaci řídí.

Vyčkejte na pokyn k opuštění budovy. Shromážděte na

místě určeném k evidenci evakuovaných. Je nezbytné se

zaevidovat, aby po vás záchranáři zbytečně nepátrali.