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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Zhodnocení vlivu vybraného podniku na obyvatele obce

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce je zpracována na 79 stranách, je rozčleněna na 12 kapitol,
obsahuje 3 přílohy, k jejímu zpracování bylo využito 23 zdrojů. Studentka postupně
v teoretické a praktické části naplnila zadání na velmi dobré úrovni. Přesto je možné vytknout
některé formální a obsahové chyby. Názvy kapitol nejsou samonosné, kapitola 3 je na 1,5
strany, 4, 5 a 6 na 2,5 strany. Text práce pak působí nesourodým dojmem. V práci není
striktně dodržováno pasivum. Jsou využívány různé typy odrážek, některé nejsou formálně
správně. Pochválit je možné studentku za pěkně zpracované analýzy. Dotazníkové šetření je
správně vyhodnoceno, graf znázorňující rozdělení respondentů dle pohlaví je však zbytečný.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jste se svými návrhy zainteresované osoby?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně